



Câmara Municipal de São Gotardo

Ata da 07º Reunião Ordinária da Câmara Municipal de São Gotardo MG, realizada no dia 10 do mês de Maio do ano de 2022, às 18:40 no Plenário de sua sede localizada na Praça São Sebastião n. 45, nesta cidade, onde reuniram-se sob a Presidência do Senhor Lander Inácio Oliveira Rodrigues Melo, os senhores vereadores e vereadoras: Ana Flávia Rodrigues, Anivaldo José Barbosa, Carlos Alves de Camargos, Célio Martins dos Reis, Denise Aparecida Alves, Genésio Martins Neto, José Eugênio Alves, Marco Antônio Alves, Mauri Ignácio de Moraes Silva, Renê Luiz César Ferreira, Valdivino Honorato de Oliveira. Havendo número regimental, em nome de Deus, o senhor Presidente declarou aberta a 07ª Reunião Ordinária do ano de 2022. Presidente: Justificou a falta da Vereadora Maria Elena Coelho por motivos de saúde. LEITURA DA ATA DA 06ª REUNIÃO ORDINÁRIA, OCORRIDA EM 26 DE ABRIL DE 2022. Ver. Genésio Martins solicitou a dispensa da Leitura da Ata. A dispensa foi aprovada por 11 votos. Execução do Hino Nacional e do Hino de São Gotardo de acordo com a Resolução n.278/2018. APRESENTAÇÃO DE PROJETOS: Projeto de Lei nº 32 de 10 de Maio de 2022 que "Autoriza assinatura de termo de parceria, com repasse de contribuição e subvenção a entidade que menciona, e dá outras providências". Projeto de Lei nº 33 de 10 de Maio de 2022 que "Dispõe sobre a autorização ao Poder Executivo Municipal a suplementar dotações orçamentárias com saldos insuficientes na Lei do Orçamento Anual em vigor e dá outras providências". Projeto de Lei nº 34 de 10 de Maio de 2022 que "Ratifica o 1º Termo Aditivo ao Contrato de Consórcio do Consórcio Intermunicipal de Desenvolvimento Sustentável do Alto Paranaíba-CISPAR". APRESENTAÇÃO \mathbf{DE} PROVIDÊNCIAS: 33/2022 de Autoria do Vereador Carlos Camargos. Que o órgão competente do Poder Executivo Municipal estude a possibilidade de alterar o Trânsito da Avenida Nossa Senhora da Abadia sentido Taquaril, na ponte em curva, tornando-a mão única. Dessa forma, o acesso dos veículos que trafegam pela Olímpio Gonçalves de Resende dar-se-á pela Rua Waldemário Belarmino e/ou Rua José Marinho. 34/2022 de Autoria do Vereador Carlos Camargos. Que o órgão competente do Poder Executivo Municipal estude a possibilidade de providenciar o alargamento da Rua 10 (Oscar Sato) no entroncamento com a Rua Lucas Torquato, com a Rua Francisco Gentil, no Distrito de Guarda dos Ferreiros. 35/2022 de Autoria do Vereador Carlos Camargos. Que o órgão competente do Poder Executivo Municipal estude a possibilidade de realizar a coleta da água pluvial na Avenida Hermenegildo José de Oliveira com a Rua Sebastião Alves Pinto,

07ª Reunião Ordinária de 2022

Telefone: (34) 3671-1718 Praça São Sebastião nº 45 - CEP 38800-000 www.saogotardo.mg.leg.br



Câmara Municipal de São Gotardo

jogando na rede pluvial do lado direito, evitando assim que a água desça pela Rua Belo Horizonte contornando a praça. 36/2022 de Autoria da Vereadora Denise Alves. Que o órgão competente do Poder Executivo Municipal estude a possibilidade de implantar duas rampas redutoras de velocidade, sendo uma na esquina da Rua Gabriel Calixto Luiz e outra na esquina com a Rua João Alves Franco, próximo ao PSF São Vicente. 37/2022 de Autoria da Vereadora Denise Alves. Que o órgão competente do Poder Executivo Municipal estude a possibilidade de regularizar a prestação de serviços postais na comunidade de Capelinha do Abaeté. 38/2022 de Autoria do Vereador José Eugênio. Que o órgão competente do Poder Executivo Municipal estude a possibilidade de instalar um poste de iluminação na Rua São Vicente, na altura do nº 225, no Distrito de Guarda dos Ferreiros. APRESENTAÇÃO DE REQUERIMENTO: 09/2022 de Autoria da Vereadora Denise Alves. Solicita a Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal, Sra. Denise Abadia Pereira Oliveira, que envie a Câmara Municipal de São Gotardo, no prazo de quinze dias, conforme dispõe o art. 69, XIV, da Lei Orgânica Municipal, informações inerentes as 500 (quinhentas) cestas básicas recebidas pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social através do programa "Mesa Brasil", especialmente sobre a forma em que serão distribuídas e quais os critérios adotados pela Secretaria para as doações. LEITURA, DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DE REQUERIMENTO: 08/2022 de Autoria dos Vereadores Carlos Camargos e Valdivino Honorato de Oliveira. Solicita informações relativas as oficinas de funilaria e pintura, lavadores e/ou lava-jatos estabelecidos no Município de São Gotardo e seus distritos, que estejam cumprindo a legislação ambiental, elencando para tanto: Nome do estabelecimento e dia da última vistoria realizada pelo poder municipal elencando, principalmente, se a proteção de ruídos, deriva de tintas e produtos químicos utilizados na lavagem, como exemplo o SOLUPAN, estão obedecendo todas as normativas municipais e federais de proteção ao meio ambiente. O Requerimento está em discussão. O Requerimento está em votação. O Requerimento 08/2022 foi aprovado por 11 votos. LEITURA, DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DE PROJETOS: Projeto de Lei n. 11 de 07 de Março de 2022 que "Institui o Dia de Enfrentamento à Violência Política contra as Mulheres." Leitura do Parecer das Comissões Permanentes. Leitura, discussão e votação do Projeto de Lei nº 11/2022. O Projeto de Lei nº 11/2022 está em discussão. O Projeto de Lei nº 11/2022 está em votação. O Projeto de Lei nº 11/2022 foi aprovado por 11 votos. Projeto de Lei nº 30 de 25 de Abril de 2022 que "Autoriza assinatura de

07ª Reunião Ordinária de 2022

Telefone: (34) 3671-1718 Praça São Sebastião nº 45 - CEP 38800-000 www.saogotardo.mg.leg.br



Câmara Municipal de São Gotardo

termo de parceria, com repasse de contribuição e subvenção as entidades que menciona, e dá outras providências". Leitura do Parecer das Comissões Permanentes. Leitura, discussão e votação do Projeto de Lei nº 30/2022. O Projeto de Lei nº 30/2022 está em discussão. O Projeto de Lei nº 30/2022 está em votação. O Projeto de Lei nº 30/2022 foi aprovado por 11 votos. PALAVRA LIVRE AOS VEREADORES. Nada mais havendo, com a Graça de Deus o Presidente Lander Inácio Oliveira Rodrigues Melo, declarou encerrada a reunião. Do que para constar, eu, Anivaldo José Barbosa – 1º Secretário da Câmara Municipal de São Gotardo MG, lavrei a presente ata que após lida e aprovada segue assinada pelos demais membros da Mesa Diretora. São Gotardo MG, 10 de Maio de 2022.

Lander Inácio Oliveira Rodrigues Melo Presidente

Marco Antônio Alves Vice-Presidente

Anivaldo José Barbosa Primeiro Secretário Célio Martins dos Reis Segundo Secretário